⁸⁵ Judic. vi, 39. ⁸⁶ Joan. xvi, 33. ⁸⁷ Cant. v, 1. ⁸⁸ Exod. xxv, 31. ⁸⁹ Luc. i, 34.

⁹⁰ Cant. iii, 11. ⁹¹ Joan. i, 29. ⁹² Exod. xiii, 21.

(78) Lego ἰδέεα.

(78') Seguer. ἄ:ρ.

περήχημα, ἐν ἧ τὰ βασίλεια τῶν οὐρανῶν ἀνέμψεται, A regis magni, ut Davidis verba usurpem⁴⁴ resonantia, in qua cœlorum aperta regia, inque cives inscripti terrigenæ gaudio gestiunt; cujus eximiae faustæque omnibus, tum linguis, tum mentibus narrationes sunt, in Christo Jesu, qui per te mihi factus est propitijs, pro quibus miser ego, inopsque sermonis, innumeras laudes tuas celebrando deliqui. Ipsum enim decet omnis gloria, honor et adoratio, cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

καὶ γηγενεῖς πολιτογραφούμενοι γήθουσιν· ἥς ἐξαισία καὶ τεθνασμασμένα πάσαις γλώσσαις τε καὶ διανοαῖς τὰ διηγῆματα, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ διὰ σοῦ ἔλωμένῳ μοι, ἐφ' οἷς ὠφλητα ὁ οἰκτρὸς καὶ ἄλογος, ἐκθειάζων τὰς ἀπίρους αἰνέσεις σου ὅτι αὐτῷ πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ καὶ προσκύνησις, σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοῦς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

⁴⁴ Psal. XLVII, 3.

IN TRES SEQUENTES HOMILIAS ADMONITIO.

Orationes tres sancti Joannis Damasceni in Dormitionem sanctissimæ Dei Genitricis nunc primam Græce prodeunt, cum duarum priorum Latinæ duntaxat translationes Raphaelis Volterrani, et doctissimi Jacobi Billii inter auctoris nostri opera Basileæ ac Parisiis vulgata sint. Billii translationem Combesius de more recensuit et emendavit, atque edidit in Bibliotheca Patrum concionatoria: quibus tertiam orationem adjecit, uti Latine versa erat a Leone Allatio, sibi que missa ab eodem viro eruditissimo. Græcam vero phrasim trium orationum reperi in vetustissimæ elegantissimæque codice Bibliothecæ inclyti monasterii Sangermanensis Parisiaci, cujus mihi copiam reverendus admodum pater DD. de Montefalconis, pro perenni sua erga me studiaque mea benevolentia, peramanter fecit. In duarum priorum recensione suppetias tulerunt Regii duo codices n. 1820 et 2026, cum Colbertino 977. Ante Damascenum de Dormitione B. Virginis, ejusque rediviæ ad cœlos assumptione orationes habuerunt Germanus Constantinopolitanus, Andreas ex monacho et presbytero Hierosolymitano Cretensis archiepiscopus, ac dudum antea Modestus patriarcha Hierosolymitanus S. Sophronii decessor proximus, cujus sermonem integrum exscripsi ex codice Segueriano: in quo licet Photius, in Bibliotheca, cod. 256, nihil necessarii occurrere declaraverit, οὐδὲν δὲ ἀναγκαῖον, hoc tamen observatu dignum animadverti, vix alium ante ipsum existisse, qui de B. Virginis transitu concionem habuerit. Hoc enim haud dubie significant ista sanctissimi antistitis verba: Καὶ περὶ τῆς πανεντίμου κοιμήσεως αὐτῆς, οὐκ οἶδ' ὅπως οὐ πέφηναν, ἢ καὶ ἐκθέμενοι οὐκ ἔτυχον οἱ μετέπειτα. Διὸ δὴ καὶ κατὰ τὴν ἡμέραν τῆς Θεομητρικῆς κοιμήσεως πλείστοι κεχηνασιν ὅσοι φιλομαθεῖς, ἤγουν χριστομαθεῖς καὶ φιλακροάμονες· συνετοὶ θελῶν, τὶ ἀπόρρητον μαθεῖν γλιχόμενοι περὶ αὐτῆς. Ac de veneranda admodum ejus dormitione, nescio qui factum sit, ut nulli exstiterint, qui posthac eam sermone exposuerint. Quocirca multi in hac dormitionis Dei Genitricis die aperte ore hiant, quicumque discere avent, seu potius qui Christi docibiles sunt, benevolique et sagaces rerum divinarum auditores, quo tantillum aliquid de ea arcani percipiant. Ex quibus collegero, festum Dormitionis Deiparæ tempore Modesti, seu post septimi sæculi initium, aut recens institutum, aut non solemne adeo fuisse, ut in eo laudativi sermones ad populum habiti sint: ac proinde diversum illud fuisse ab ea in sanctæ Virginis Mariæ honorem celebritate, quam S. Theodosii Archimandritæ ævo, hoc est sæculo quinto labente, in ejus Vita legi solemnissimam in Palæstina fuisse, διὰ τὸ τοῖς πολλοῖς ὑπάρχειν ἐπίσημον ταύτην. Cæterum Modestus nullatenus discrepat a Joanne Damasceno, uti neque ab Andrea Cretensi, neque a Germano Constantinopolitano, in iis quæ de Dei Genitricis transitu seu depositione perorat: hi vero omnes dissident a narratione De transitu B. Virginis Mariæ quæ Melitonis Sardensis nomen præfert. In hoc enim Virgo post ascensionem Domini juxta montem Oliveti commemorata esse, et postremum diem obiisse legimus, cum alii omnes intra Hierosolymorum mania et in monte Sion defunctam ferant. Omnes vero delatum sepulchrumque corpus ejus aiunt in valle Josaphat, in prædio Gethsemani. Quam quidem traditionem auctore Juvenale patriarcha Hierosolymitano inolevisse satis verisimile est. Nam fuisse ignotam Hieronymo, qui magnam vitæ partem Bethleemi haud procul a sancta civitate egit, altum ejus silentium indicat, præsertim vero in Epitaphio S. Paulæ viduæ; in quo sacra Palæstinæ loca omnia accurate recensentur. Sanctum quoque Epiphanium genere Palæstinum, qui diu in Palæstina versatus est, norunt omnes palam declarasse, incompertum esse, B. Virgo mortua sit necne, καὶ τε οὖν τέθηκεν, οὐκ ἔγνωμεν, inquit hæresi 78. Quod viri quidam eruditi non ita pridem affirmaverunt eam Ephesi defunctam esse, ac sepultam in ecclesia, quæ idcirco in ejus honorem consecrata sit, et de ejus nomine Maria nuncupata, in qua synodus tertia generalis celebrata est: hoc Epiphanii verba falsi arguunt: quibus addi forsân possit, quod Damascenus oratione secunda ex historia Euthymiaca recitat, Pulcheriam Augustam anxie et incasum quæsisse, ubinam gentium Dei Genitricis corpus sepultum jaceret, ut nempe illud transferret in ecclesiam quam Constantinopoli in Blachernis in illius honorem exstruxerat. Perperam obijciunt quinto sæculo nondum receptum fuisse, ut ecclesiæ in sancti alicujus honorem consecrarentur, in quibus sancti ejusdem conditum corpus non esset. Etenim testis est Sozo-

menus, lib. vii Hist. eccl. cap. 24, sub Arcadio imperatore ecclesiam S. Stephani Constantinopoli exstitisse, dudum antequam corpus ejus in Palæstina repertum esset: quod nonnisi sub Theodosio juniore contigit. Quinimo Romæ a Liberio Papa B. Virgini constructa erat basilica quam Xystus III instauravit. Sæculo Ecclesiæ sexto aut saltem septimo in Ecclesia Gallicana Assumptionis Deiparæ festum solemne agebatur die 18 Januarii, ut constat ex Gregorio Turon. et ex variis Martyrologiis, Missali Gotthico, et Gallicano, quæ doctissimus Mabillonius edidit, adnotationibusque pereruditius illustravit. In hujus diei officio legebatur: Obsecrantes misericordiam Redemptoris nostri, ut circumstantem plebem illum dignetur introducere, quo beatam matrem Mariam famulantibus apostolis transtulit ad honorem. Quæ postrema verba ex Pseudo-Melitonis Historia accepta esse non dubito. Item in Contestatione, seu Præparatione, Recte ab ipso suscepta es Assumptione feliciter, quem pie suscepisti conceptura per fidem, ut quæ terræ non eras conscia, non teneret rupes inclusa. Vere diversis infulis anima redimita, cui apostoli sacrum reddunt obsequium, angeli cantum, nubes vehiculum, assumptio paradysum, etc. Quæ a Græcis seu Palæstinis nostros habuisse non puto, quippe cum alio anni die Orientales orthodoxi festum hoc celebrarent, nempe xv Augusti, uti nos eandem a temporibus Caroli Magni; sed a Jacobitis et Cophitis, in quorum kalendariis Dormitio Deiparæ assignatur ad diem 21 mensis Tybi, seu 21 Januarii. De quo plura legesis apud recentiores criticos, qui de Assumptione B. Virginis scripserunt.

VIII.

Humilis et exigui monachi et presbyteri Joannis Damasceni, Encomium in Dormitionem celebratissimæ gloriosissimæque ac benedictæ Domine Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ.

1. Memoria justorum cum laudibus agitur, inquit sapientissimus Salomon ⁴⁷: ut enim ait Deiparens David, Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus ⁴⁸. Si igitur justorum omnium memoria cum laude recolitur, æquisnam est **858** qui justitiæ fonti et sanctitatis thesauro laudem non exhibeat? non ut gloria eam augeat, sed ut sempiternam ipse sibi gloriam conciliet. Neque enim a nobis gloria augeri indiget gloriæ Domini tabernaculum; Dei, inquam, illa civitas, de qua gloriosa dicta sunt, velut divinus David eam affatur: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* ⁴⁹. Ecquam enim aliam invisibilis et incircumscripsi, omniaque pugillo continentis Dei civitatem intelligemus, nisi eam quæ vere, et supra quam natura atque essentia ferat, Dei Verbum ac Deum substantia omni superiore nulla circumscriptione complexa est; de qua proinde ab ipsomet Domino gloriosa dicta sunt? quid enim ad gloriam illustrius, quam Dei consilium, antiquum illud et verum excepisse ⁵⁰.